PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº14/2024

                                                                  CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
AO SENHOR IRINEU ANDREZINHO CORREIA

  A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA, APROVA O
SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art.1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Sr. IRINEU ANDREZINHO
CORREIA.

Art.2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art.3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

 Plenário Carmem Lúcia, 11 de junho 2024

Hermínio Oliveira Neto (PODE)
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 11/09/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Justificativa

Irineu Andrezinho Correi, viveu na companhia dos seus pais no interior mineiro onde nasceu até
aproximadamente os 15 (quinze) anos de idade e após terminar o ensino fundamental mudou-se
para a capital mineira, Belo Honrizonte/MG, para dar continuidade aos estudos e trabalhar, sempre
em busca de melhorar sua condição de vida.

Ainda muito cedo, com 15 (quinze) anos de idade, considerando qu seus pais não tinham condições
financeiras de ajuda-lo com os gastos mensais para se manter na cidade de Belo HorizonteMG,
começou a trabalhar na capital mineira.

Aos  20  (vinte)  anos  de  idade  ingressou  na  renomada  empresa  Tecidos  e  Armarinho  Miguel
Bartolomeu – TAMBASA, exercendo várias ocupações na citada empresa, a exemplo de auxiliar de
motorista, carregador, vindo posteriormente a se transformar em um Transportador Autônomo de
Carga – TAC.

Durante todo o tempo em que prestou seus serviços à Tecidos e Armarinho Miguel Bartolomeu –
TAMBASA, o fez de forma eficaz e satisfatória, a ponto de estabelecer com a referida empresa
parceira que se perdura até os dias atuais.

Homem  trabalhador,  destemido,  visionário  e  empreendedor,  resolveu  fundar  sua  própria
transportadora, a Transportes Miguelão Ltda, e escolheu esta cidade de Vitória da Conquista/BA
para expandir os seus negócios e então decidiu-se para cá no de 2009 e aqui estabelecer a sede da
sua empresa.

Desde então, vem exercendo sua atividade econômica nesta cidade com excelência, distribuindo
mercadorias dos mais diversos seguimentos a exemplo da construção civil, agronegócio, farmácia e
utilidades em geral, para Vitória da Conquista e toda região do sudoeste baiano, a fim de contribuir
para a qualidade de vida e conforto da população local.

Portanto,  é  uma  pessoa  que  contribui  com  seus  serviços  para  o  município  de  Vitória  da
Conquista/BA desde o ano de 2009,  na  função de empresário,  investindo nesta  cidade  os  seus
ganhos e com empresa aqui estabelecida, gerando inúmeros empregos diretos e indiretos, ou seja,
renda para aproximadamente 140 (cento e quarenta) famílias.

Permanece, e assim sempre será desenvolvendo seu trabalho de incansável, atuando como gestor da
sua transportadora, com foco na geração de empregos e renda nesta cidade, na qualidade de vida
dos seus colaboradores, clientes e cidadões conquistenses e da região, contribuindo para que os

mais diversos produtos e mercadorias cheguem aos comércios, mercados, lojas, lares, enfim, às
mãos de quem os adquiriu nos mais diversos lugares do país e até do exterior, com segurança e
qualidade, visando o crescimento dessa amada cidade e adjacências.

Plenário Carmem Lúcia, 11 de junho 2024

Hermínio Oliveira Neto (PODE)
Presidente